
 
 

 

ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ 
 
1. Έγκριση αιτήματος για υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος: «Bullying-Free:Προώθηση ενός 
δημοκρατικού σχολείου χωρίς βία». 
2. Έγκριση αιτήματος για υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος «THE CROCUS PROJECT». 
3. Έγκριση υλοποίησης Εκπαιδευτικού Προγράμματος με τίτλο: «Το ταξίδι της γραφής». 
4. Προκήρυξη Πανελλήνιου Μαθητικού Διαγωνισμού Φιλοζωίας «Συμβιώνοντας με τα ζώα». 
5. Έγκριση αιτήματος για υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος: «Αστέρι της ευχής». 
6. 1ο Διεθνές Παιδαγωγικό Συνέδριο Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πιερίας με τίτλο: «Σχολικό 
κλίμα: σύγχρονες προκλήσεις και προοπτικές». 
7. Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «8α Μαθητικά Βραβεία YOUSMILE», του μη 
Κερδοσκοπικού Οργανισμού «Το Χαμόγελο του παιδιού», για το σχολικό έτος 2023-2024. 
8. Έγκριση διεξαγωγής Πανελλαδικού Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «Χορεύοντας οι λέξεις του τόπου 
μου», για μαθητές/ήτριες Π.Ε. και Δ.Ε. 
9. Ενημέρωση σχετικά με τις εκπαιδευτικές επισκέψεις στο Μνημείο των Αθανάτων του Έθνους. 
10. Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνισμός 
Λημμάτων WIKIPEDIA με τίτλο «Η θάλασσα στην ποίηση», του Ιδρύματος Αικατερίνη Λασκαρίδη. 
11. Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού Ρητορικής στα Αγγλικά με τίτλο: «Speak Lab Oratory 
Games» των Εκπαιδευτηρίων Ν. Μπακογιάννη, για το σχολικό έτος 2023-2024. 
12. 25ος Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνισμός Κατασκευής Ξύλινης Φωλιάς για Πουλιά, για το σχολικό έτος 
2023-2024. 
13. Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού ζωγραφικής με τίτλο: «Μην ψαρώνεις! Μπορούμε να 
σώσουμε τις θάλασσες»,του φορέα Ελληνική Ένωση Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος «HELMEPA». 
14. Έγκριση υλοποίησης Εκπαιδευτικού Προγράμματος με τίτλο: «Με μάτια ανοιχτά - με μάτια Ευρωπαίου 
πολίτη». 
15. Έγκριση υλοποίησης του Εκπαιδευτικού Προγράμματος με τίτλο: «Δημιουργώντας το δικό μας βιβλικό 
πάρκο». 
16. Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού συγγραφής παραμυθιού με θέμα: «Ένα ουράνιο τόξο 
στην αυλή μου!» 
17. Έγκριση για υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος : «Προστασία Πρώτης Τάξης». 
18. Προγραμματισμός δραστηριοτήτων Ε.Κ.Φ.Ε. Πατρών». 
19. Έγκριση υλοποίησης του 13ου Πανελλήνιου Μαθητικού Διαγωνισμού Λογοτεχνίας με τίτλο: «Σοφία 
Φίλντιση – Το δέντρο της Σοφίας», για το σχολικό έτος 2023-2024. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

& ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΠΕΡ/ΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

 & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Ε΄- ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 

  
                        Πάτρα,09-02-2024 

Αρ. πρωτ.1965 
Αρ. Εγκυκλίου:2 

 
 
ΠΡΟΣ: 1) Τους/τις κ.κ. Δ/ντές -τριες 

Προϊσταμένους/-ένες                         
Δημοτικών Σχολείων & 
Νηπ/γείων Π.Ε. Αχαΐας 

2) Εκπαιδευτικούς Δημοτικών 
Σχολείων και Νηπιαγωγείων  

 

 
Ταχ. Δ/νση : Ερμού 70, 26221, Πάτρα 
Πληροφορίες :Δεληγιάννη Γιάννα 
Τηλ.  : 2610229223 
E-mail  : mail@dipe.ach.sch.gr 
Ιστοσελίδα : http://dipe.ach.sch.gr 

ΚΟΙΝ: 1) Περ/κή  Δ/νση Π. Ε. & Δ. Ε. 
Δυτ. Ελλάδας 

2) Συμβούλους Εκπαίδευσης 
 

mailto:mail@dipe.ach.sch.gr
http://dipe.ach.sch.gr/


20. Δράση Συγκέντρωσης και Προβολής Εκπαιδευτικού Υλικού από τα Σχολεία Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
21. Αναζήτηση/ Άρση αναζήτησης μαθητών. 
                                                                        
 

                                                                         ΑΝΑΛΥΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ 
 
 ΘΕΜΑ 1ο: Έγκριση αιτήματος για υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος: «Bullying-Free:Προώθηση 
ενός δημοκρατικού σχολείου χωρίς βία». 
Σχετ.: Το με αρ. πρωτ. Φ.2.1/ΕΧ/138068/7986/Δ7/25-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
 
Σας γνωστοποιούμε ότι εγκρίθηκε, για τα σχολικά έτη 2023-2024 και 2024-2025, η υλοποίηση του εκπαιδευτικού 
προγράμματος με τίτλο: «Bullying-Free:Προώθηση ενός δημοκρατικού σχολείου χωρίς βία», το οποίο 
απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ΄,Ε΄και ΣΤ΄Δημοτικού) 
Γενικής Εκπαίδευσης της χώρας. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

 
ΘΕΜΑ 2ο: Έγκριση αιτήματος για υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος «THE CROCUS PROJECT». 
Σχετ.: Το με αρ. πρωτ. Φ.1/ΝΤ/41442-ΙΕΠ/7901/Δ7/24-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας ενημερώνουμε ότι εγκρίθηκε, για το σχολικό έτος 2023-2024, η υλοποίηση του εκπαιδευτικού 
προγράμματος με τίτλο: «THE CROCUS PROJECT», το οποίο απευθύνεται σε μαθητές και μαθήτριες Σχολικών 
Μονάδων Πρωτοβάθμιας (Ε΄ και ΣΤ΄ Δημοτικού) και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Γυμνασίου & Λυκείου) όλων 
των τύπων Γενικής Εκπαίδευσης της χώρας.  
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 3ο : Έγκριση υλοποίησης Εκπαιδευτικού Προγράμματος με τίτλο: «Το ταξίδι της γραφής». 
Σχετ.: Το με αρ. πρωτ. 7753/ΓΔ4/24-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας πληροφορούμε ότι εγκρίθηκε, κατόπιν εισήγησης του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (πράξη 78/14-12-
2023 του Δ.Σ.), η υλοποίηση του εκπαιδευτικού προγράμματος με τίτλο: «Το ταξίδι της γραφής», από το 
Πατριαρχικό Ίδρυμα Πατερικών Μελετών, για τα σχολικά έτη 2023-2024 και 2024-2025.  
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

 

Θέμα 4ο : Προκήρυξη Πανελλήνιου Μαθητικού Διαγωνισμού Φιλοζωίας «Συμβιώνοντας με τα ζώα». 
Σχετ.: Το από 23-01-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Φλώρινας. 
 
Σας γνωστοποιούμε ότι με αφορμή τον εορτασμό της Παγκόσμιας ημέρας των ζώων στις 4 Οκτωβρίου κάθε 
έτους, η Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Φλώρινας προκηρύσσει Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό 
Φιλοζωίας, για μαθητές και μαθήτριες των Νηπιαγωγείων και των Δημοτικών Σχολείων της χώρας, και των 
αντίστοιχων Σχολικών Μονάδων του εξωτερικού, με θέμα: «Συμβιώνοντας με τα ζώα», καθιστώντας τον 
Οκτώβριο ως «Μήνα Φιλοζωίας».   
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

 

Θέμα 5ο:  Έγκριση αιτήματος για υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος: «Αστέρι της ευχής». 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ.2.1/ΜΓ/41228/8022/Δ7/25-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  

Σας πληροφορούμε ότι εγκρίθηκε, για τα σχολικά έτη 2023-2024 και 2024-2025, η υλοποίηση του εκπαιδευτικού 
προγράμματος με τίτλο: «Αστέρι της ευχής», το οποίο απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες των Σχολικών Μονάδων 



Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης, όλων των των τύπων, καθώς και στα ελληνικά σχολεία του 
εξωτερικού. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 6ο: 1ο Διεθνές Παιδαγωγικό Συνέδριο Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πιερίας με τίτλο: 
«Σχολικό κλίμα: σύγχρονες προκλήσεις και προοπτικές». 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ.15/471/24-01-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πιερίας. 
 
Σας ενημερώνουμε ότι η Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πιερίας διοργανώνει ,σε συνεργασία με την 
Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Μακεδονίας, την 
Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας, τους Δήμους Κατερίνης, Δίου-Ολύμπου, Πύδνας – Κολινδρού και την υποστήριξη 
της Ιεράς Μητροπόλεως Κίτρους, Κατερίνης, Πλαταμώνος, και του Επιμελητηρίου Πιερίας, το 1ο Διεθνές 
Παιδαγωγικό Συνέδριο Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πιερίας με τίτλο: «Σχολικό κλίμα: σύγχρονες 
προκλήσεις και προοπτικές». 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

 

Θέμα 7ο: Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «8α Μαθητικά Βραβεία YOUSMILE», του 
μη Κερδοσκοπικού Οργανισμού «Το Χαμόγελο του παιδιού», για το σχολικό έτος 2023-2024. 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ.14/ΑΆ/1235/Δ1/9220/29-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας κάνουμε γνωστό ότι εγκρίθηκε η υλοποίηση του Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «8α Μαθητικά Βραβεία 
YOUSMILE» με θέμα: «Πράξεις και πρωτοβουλίες μαθητών/ητριών (σε ατομικό ή ομαδικό επίπεδο), που είχαν 
θετικό αντίκτυπο στον κοινωνικό τους περίγυρο και ενέπνευσαν άλλα παιδιά ή ενήλικες», ο οποίος απευθύνεται 
σε μαθητές/ήτριες Πρωτοβάθμιας (Νηπιαγωγείου και των Α΄, Β΄ και Γ΄ Δημοτικού) και Δευτεροβάθμιας (όλων 
των τάξεων Γυμνασίου και ΓΕΛ) Γενικής και Ειδικής Εκπαίδευσης, όλων των Σχολικών Μονάδων της χώρας, για 
το σχολικό έτος 2023-2024. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

 

Θέμα 8ο: Έγκριση διεξαγωγής Πανελλαδικού Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «Χορεύοντας οι λέξεις του 
τόπου μου», για μαθητές/ήτριες Π.Ε. και Δ.Ε. 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ15/9268/Δ2/29-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας ενημερώνουμε  ότι εγκρίθηκε η διεξαγωγή του Μαθητικού Διαγωνισμού με θέμα: «Χορεύοντας οι λέξεις 
του τόπου μου», που απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες Πρωτοβάθμιας (Ε΄ και ΣΤ΄ τάξεων του Δημοτικού), και 
Δευτεροβάθμιας (όλων των τάξεων Γυμνασίου, ΓΕΛ και ΕΠΑΛ),όλων των Σχολικών Μονάδων Γενικής και Ειδικής 
Εκπαίδευσης της χώρας, και των ελληνικών σχολείων του εξωτερικού, για τα σχολικά έτη 2023-2024 και 2024-
2025. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

 
Θέμα 9ο : Ενημέρωση σχετικά με τις εκπαιδευτικές επισκέψεις στο Μνημείο των Αθανάτων του Έθνους. 
Σχετ.: Το με αρ.Φ12/9109/Δ2/29-01-2024  έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας διαβιβάζουμε το έγγραφο της Διεύθυνσης Δημοσίων Σχέσεων του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας με 
θέμα «Επισκέψεις στο Μνημείο των Αθανάτων του Έθνους». 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
 
Θέμα 10ο : Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνισμός 
Λημμάτων WIKIPEDIA με τίτλο «Η θάλασσα στην ποίηση», του Ιδρύματος Αικατερίνη Λασκαρίδη. 
Σχετ.: Το με αρ. Φ.14/ΠΨ/3112/10047/Δ1/30-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 



 
Σας ενημερώνουμε ότι εγκρίθηκε η υλοποίηση του Πανελλήνιου Μαθητικού Διαγωνισμού Λημμάτων 
WIKIPEDIA με τίτλο «Η θάλασσα στην ποίηση», ο οποίος απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ 
Δημοτικού και όλων των τάξεων Γυμνασίου, όλων των σχολικών μονάδων Γενικής Εκπαίδευσης της χώρας, για το 
σχολικό έτος 2023-2024. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 11ο : Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού Ρητορικής στα Αγγλικά με τίτλο: «Speak Lab 
Oratory Games» των Εκπαιδευτηρίων Ν. Μπακογιάννη, για το σχολικό έτος 2023-2024. 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ15/9895/Δ2/30-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας ενημερώνουμε ότι εγκρίθηκε η υλοποίηση του Μαθητικού Διαγωνισμού Ρητορικής στα Αγγλικά με τίτλο: 
«Speak Lab Oratory Games», ο οποίος απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες Δημοτικού (ΣΤ΄τάξη), Γυμνασίου 
(Α΄,Β΄και Γ΄ τάξη) και Λυκείου (Α΄ και Β΄ τάξη), Δημοσίων και Ιδιωτικών Σχολικών Μονάδων της Ελλάδας, για το 
σχολικό έτος 2023-2024. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 12ο : 25ος Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνισμός Κατασκευής Ξύλινης Φωλιάς για Πουλιά, για το σχολικό 
έτος 2023-2024. 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ10α/10363/Δ4/31-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας πληροφορούμε ότι το 2ο ΕΠΑ.Λ. Γαλατσίου, με την υποστήριξη του Δήμου Γαλατσίου και της Ορνιθολογικής 
Εταιρείας, διοργανώνει τον 25ο Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό Κατασκευής Ξύλινης Φωλιάς για 
Πουλιά,στο πλαίσιο εκπόνησης προγραμμάτων Περιβαλλοντικής Αγωγής, για το σχολικό έτος 2023-2024. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 13ο: Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού ζωγραφικής με τίτλο: «Μην ψαρώνεις! 
Μπορούμε να σώσουμε τις θάλασσες», του φορέα Ελληνική Ένωση Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος 
«HELMEPA». 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ.14.ΔΝ/1280/9204/Δ1/29-01-2024έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας ενημερώνουμε ότι εγκρίθηκε η υλοποίηση του Μαθητικού Διαγωνισμού ζωγραφικής με τίτλο: «Μην 
ψαρώνεις! Μπορούμε να σώσουμε τις θάλασσες», ο οποίος απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης (Νηπιαγωγείου και όλων των τάξεων του Δημοτικού), όλων των Σχολικών Μονάδων Γενικής και 
Ειδικής Εκπαίδευσης της χώρας και των ελληνικών σχολείων του εξωτερικού, που συμμετέχουν στα εθελοντικά 
και περιβαλλοντικά προγράμματα της HELMEPA, για το σχολικό έτος 2023-2024.Ο διαγωνισμός ζωγραφικής της 
παιδικής HELMEPA χωρίζεται σε τρεις κατηγορίες: 1η κατηγορία: Νηπιαγωγείο και Σχολικές Μονάδες Ειδικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης, 2η Κατηγορία: Α΄, Β΄, Γ΄ Δημοτικού, 3η Κατηγορία: Δ΄, Ε΄ και ΣΤ΄ Δημοτικού. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 14ο: Έγκριση υλοποίησης Εκπαιδευτικού Προγράμματος με τίτλο: «Με μάτια ανοιχτά - με μάτια 
Ευρωπαίου πολίτη». 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ.1/40810-ΙΕΠ/ΝΤ/9939/Δ7/30-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας ενημερώνουμε ότι εγκρίθηκε η υλοποίηση του εκπαιδευτικού προγράμματος με τίτλο: «Με μάτια ανοιχτά -
με μάτια Ευρωπαίου πολίτη», το οποίο απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας (Δ΄ 
και Ε΄του Δημοτικού) Γενικής Εκπαίδευσης της χώρας, για το σχολικό έτος 2023-2024. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 15ο: Έγκριση υλοποίησης του Εκπαιδευτικού Προγράμματος με τίτλο: «Δημιουργώντας το δικό μας 
βιβλικό πάρκο». 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ.Φ1Α/135012/ΑΠ/147959/Δ7/22-12-2023 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Σας κάνουμε γνωστό ότι εγκρίθηκε, για τα σχολικά έτη 2023-2024 και 2024-2025, η υλοποίηση του 
εκπαιδευτικού προγράμματος με τίτλο:  «Δημιουργώντας το δικό μας βιβλικό πάρκο», το οποίο απευθύνεται 



σε μαθητές και μαθήτριες Πρωτοβάθμιας (Νηπιαγωγείου και Δημοτικού) και Δευτεροβάθμιας (Γυμνασίου-ΓΕΛ-
ΕΠΑΛ) Εκπαίδευσης όλων των Σχολικών Μονάδων Γενικής Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
όλης της χώρας, και των ελληνικών σχολείων του εξωτερικού. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 16ο: Έγκριση υλοποίησης του Μαθητικού Διαγωνισμού συγγραφής παραμυθιού με θέμα: «Ένα ουράνιο 
τόξο στην αυλή μου!» 
Σχετ.: α) Το με αρ.πρωτ.Φ.14/1295/ΒΜ/4031/Δ1/15-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
β) Το με αρ.πρωτ. 851/17-01-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π.Ε. & Δ.Ε. Κεντρικής Μακεδονίας. 

Σας κάνουμε γνωστό ότι η Διεύθυνση Π.Ε. Δυτικής Θεσσαλονίκης, σε συνεργασία με το 5ο Δ.Σ. Αμπελοκήπων και 
το Δ.Σ. Λητής, προκηρύσσει τον 8ο Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό Συγγραφής Παραμυθιού με θέμα: «Ένα 
ουράνιο τόξο στην αυλή μου!». Ο Διαγωνισμός Συγγραφής Παραμυθιού απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες των 
Νηπιαγωγείων και των Δημοτικών Σχολείων της χώρας, αλλά και των Ομογενειακών Σχολείων και των 
Τμημάτων Διδασκαλίας της Ελληνικής Γλώσσας στην Ευρώπη. Στόχος του διαγωνισμού είναι να εμπνεύσει και 
να παρακινήσει τους μαθητές και τις μαθήτριες να εκφραστούν μέσω της συγγραφής του δικού τους 
πρωτότυπου παραμυθιού, να αποτυπώσουν σκέψεις, όνειρα, και επιπροσθέτως να δημιουργήσει νέους 
αναγνώστες και νέες αναγνώστριες, να εμπνεύσει νέους και νέες δημιουργούς μέσα από τα μονοπάτια των 
παραμυθιών μέσω της κριτικής σκέψης, της αφήγησης, της δημιουργικής γραφής και της εικονογράφησης. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

 
Θέμα 17ο: Έγκριση για υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Προγράμματος : «Προστασία Πρώτης Τάξης». 
 Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ.2.1/ΜΓ/147815/10404/Δ7/31-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

Σας κάνουμε γνωστό ότι εγκρίθηκε για τα σχολικά έτη 2023-2024 και 2024-2025, η υλοποίηση του 
εκπαιδευτικού προγράμματος με τίτλο: «Προστασία Πρώτης Τάξης», το οποίο απευθύνεται σε μαθητές και 
μαθήτριες Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Γενικής Εκπαίδευσης της χώρας (Α΄ και Β΄ Δημοτικού). 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

 
Θέμα 18ο : Προγραμματισμός δραστηριοτήτων Ε.Κ.Φ.Ε. Πατρών». 
Σχετ.: Το από 02-02-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Ε.Κ.Φ.Ε. Πατρών.  

Σας διαβιβάζουμε το πρόγραμμα των εργαστηριακών δραστηριοτήτων του Ε.Κ.Φ.Ε. Πατρών για το 2ο τετράμηνο 
του σχολικού έτους 2023-2024.Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 

Θέμα 19ο : Έγκριση υλοποίησης του 13ου Πανελλήνιου Μαθητικού Διαγωνισμού Λογοτεχνίας με τίτλο: «Σοφία 
Φίλντιση – Το δέντρο της Σοφίας», για το σχολικό έτος 2023-2024. 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. Φ.14/ΠΨ/148154/9221/Δ1/29-01-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
 
Σας κάνουμε γνωστό ότι εγκρίθηκε η υλοποίηση του Διαγωνισμού με τίτλο: «Σοφία Φίλντιση – Το δέντρο της 
Σοφίας», ο οποίος απευθύνεται σε μαθητές/ήτριες Α΄- ΣΤ΄ Δημοτικού και Α΄ Γυμνασίου, Γενικής Εκπαίδευσης, 
των Σχολικών Μονάδων όλης της χώρας, και των ελληνόφωνων σχολείων του εξωτερικού, μόνο  για το σχολικό 
έτος 2023-2024, δεδομένου ότι κάθε χρόνο αφιερώνεται σε έναν/μία συγγραφέα. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 20ο : Δράση Συγκέντρωσης και Προβολής Εκπαιδευτικού Υλικού από τα Σχολεία Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
Σχετ.: Το με αρ.πρωτ. 12084/Α6/05-02-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
 
Σας πληροφορούμε ότι η Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας απευθύνει πρόσκληση στα 
σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Δημόσια και Ιδιωτικά), προκειμένου να καταθέσουν  
πρωτότυπο υλικό από εκπαιδευτικές επισκέψεις-εκδρομές, υλικό προβολής έργων (progect) τύπου STEM και 
STEAM, καθώς και υλικό από οποιαδήποτε άλλη καινοτόμα δράση, που υλοποιούνται ή έχουν ήδη υλοποιηθεί 



από αυτά, ώστε να συγκεντρωθούν και να διαμοιραστούν, μέσω της δικτυακής πύλης https://edu-
gate.minedu.gov.gr/ στην κατηγορία Καινοτομίες. 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στο συνημμένο αρχείο. 
 
Θέμα 21ο : Αναζήτηση /Άρση αναζήτησης μαθητών. 
Σχετ.:1.Το με αρ.πρωτ. 587/24-01-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 
Δυτικής Ελλάδας. 
2. Το με αρ.πρωτ. 586/24-01-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 
Δυτικής Ελλάδας. 
3. Το με αρ.πρωτ. 585/24-01-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 
Δυτικής Ελλάδας. 
4. Το με αρ.πρωτ. 1015/06-02-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 
Δυτικής Ελλάδας. 
5. Το με αρ.πρωτ.1016/06-02-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 
Δυτικής Ελλάδας. 
6. Το με αρ.πρωτ.1020/06-02-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 
Δυτικής Ελλάδας. 
7. Το με αρ.πρωτ.1022/06-02-2024 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 
Δυτικής Ελλάδας. 
 
 
Σας παρακαλούμε να μας ενημερώσετε μόνο σε θετική περίπτωση αν φοιτούν στη σχολική σας μονάδα οι 
μαθητές που αναφέρονται στα παραπάνω συνημμένα έγγραφα. 

 
 

  

                                                                                                                             

                                                                                                                            Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ 

                                                                                                                                 

 

                                                                                                                                        Δρ ΚΛΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

 

  

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

Παρακαλείστε να ενημερώσετε με κάθε πρόσφορο τρόπο για το περιεχόμενο και τα συνημμένα της 
εγκυκλίου τους εκπαιδευτικούς της Σχολικής σας Μονάδας. 



 
 

  
  
 

 
 

 

 

 


		2024-02-09T13:01:41+0200
	NIKOLAOS KLADIS




